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Dialogu Rajonal Rinor për Evropën (RYDE) 

Duration: 01.02.2023 - 31.01.2026

Countries:
Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Maqedonia e Veriut,
Serbia, Shqipëria

EU
contribution:

€ 1 142 541

Total
budget:

€ 1 269 490

Implementer:
Academy of European Integrations and Negotiations
(AIEN), Tirana, Albania, Kosovar Stability Initiative (IKS),
Pristina, Kosovo, Network of Progressive Initiatives

Website(s): politeia.institute/en/regional-youth-
dialogue-for-europe/

Project description:
Ky projekt synon të forcojë pjesëmarrjen e të rinjve, të rritë mirëkuptimin dhe bashkëpunimin e ndërsjellë midis të
rinjve në rajon, si dhe promovimin e përfitimeve politike, ekonomike dhe shoqërore të procesit të integrimit të
Ballkanit Perëndimor në BE. Fuqizon organizatat e shoqërisë civile, veçanërisht organizatat e të rinjve dhe të grave,
për të marrë një rol aktiv në formësimin, monitorimin dhe avokimin për politika publike relevante për të rinjtë (në
fushën e punësimit, arsimit, shëndetit seksual dhe riprodhues, shëndetit mendor, mjedisit, medias dhe shkrim-leximit
digjital, kulturës, strehimit etj.). Projekti forcon njohuritë, aftësitë dhe bashkëpunimin e të rinjve dhe aktorëve të
shoqërisë civile përmes Shkollës Rajonale Politeia për Pjesëmarrjen e të Rinjve, Sesioneve Tematike Politeia mbi
Politikat Publike, një programi rajonal për stazhim, nën-granteve për OSHC-të dhe grupet joformale rinore, Hulumtimit
mbi Qëndrimet e OJQ-ve dhe të Rinjve mbi Proceset e Hartimit të Politikave në Ballkanin Perëndimor, Analizës
Krahasuese të Politikave Rinore në Ballkanin Perëndimor dhe debateve publike. Theks i veçantë i vihet ndërtimit të
kapacitetit të të rinjve dhe OJQ-ve për t'u angazhuar në mënyrë efektive në dialogun e strukturuar me
vendimmarrësit, duke i mundësuar ata të diskutojnë, hartojnë dhe ndikojnë së bashku në politikat që ndikojnë në
jetën e të rinjve në të gjithë Ballkanin Perëndimor.

Expected results:
• Kapacitete dhe pjesëmarrje më të mëdha të OJQ-ve, organizatave rinore dhe të grave në monitorimin dhe
promovimin e politikave publike dhe pjesëmarrjen në dialogun e strukturuar; 
• Rritja e bashkëpunimit të OJQ-ve në projekte/aktivitete rajonale; 
• OJQ-të në Ballkanin Perëndimor të jenë më të zëshme në avokimin e integrimit të Ballkanit në BE për shkak të
koalicioneve rajonale të përmirësuara dhe të konsoliduara; 
• Të rinjtë e Ballkanit Perëndimor fuqizohen me njohuri dhe aftësi për të luftuar diskriminimin, intolerancën,
polarizimin politik dhe shoqëror dhe për të promovuar vlerat evropiane dhe integrimin e Ballkanit Perëndimor në BE; 
• Rritje e ndërgjegjësimit dhe sigurim i mbështetjes më të madhe për procesin e integrimit në BE të Ballkanin
Perëndimor.
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